INDICAÇÃO Nº 171/2013

Instalação de equipamentos de  segurança,  na piscina do
Centro da Juventude Mariana Luíza Von Borstel, no Jardim
Coopagro.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso I do artigo 149 do Regimento
Interno desta Casa,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal a instalação de equipamentos de segurança, como câmera(s), cerca
elétrica  e outros meios que possam inibir a invasão de crianças, adolescentes e adultos na piscina do
Centro da Juventude Mariana Luiza Von Borstel, no Jardim Coopagro.

De acordo  com as  informações prestadas pelos responsáveis  do Centro  da Juventude,
como também pela população do bairro Jardim Coopagro, as invasões à piscina do Centro vem ocorrendo
frequentemente, principalmente nos finais de semana.

Relatam  que,  dentre  os  invasores,  encontram-se  crianças,  adolescentes  e  adultos.  A
situação se agrava na medida em que a parte rasa da piscina possui 1,60cm e a parte mais profunda
1,90cm. Nestes termos, a preocupação dos responsáveis e da população é grande, pois a ocorrência de
uma fatalidade é praticamente certa, haja vista que crianças e muitas vezes adultos, após a ingestão de
bebidas alcoólicas, utilizam a piscina, o que agrava ainda mais a possibilidade de um acidente. Relata-se
também que pessoas que não sabem nadar utilizam a piscina .

Diante do exposto, a fim de evitar uma tragédia, solicitamos urgência para a tomada de
providências.

SALA DAS SESSÕES, 20 de março 2013

AUTOR:

TITA FURLAN

APOIO:

ADEMAR DORFSCHMIDT   ADRIANO REMONTI            EDINALDO SANTOS

EUDES DALLAGNOL              EXPEDITO FERREIRA              GENIVALDO PAES

GIANCARLO DE CONTO                LÚCIO DE MARCHI                 LUÍS FRITZEN

LUIZ JOHANN                      MARCOS ZANETTI          NEUDI MOSCONI

REINALDO ROCHA                RENATO REIMANN               ROGÉRIO MASSING

SUELI GUERRA                               VAGNER DE LABIO                WALMOR LODI

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2419EC6CA9ACDDA527872AE45F7AD9AA CODIGO DO DOCUMENTO: 002057
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 171/2013
AUTORIA: Ver. Tita Furlan e Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar